
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

ADENDO

ADENDO MODIFICADOR I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90292/2024/SUPEL/RO.
Processo Administrativo: 0029.004088/2024-04.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de operacionalização de recursos humanos,
sob demanda, para recrutamento/seleção e disponibilização de estagiários de nível superior, nos cursos de
Arquitetura, Artes ou Música, Artes Visuais, biblioteconomia, Ciências Biológicas, Comunicação social
ou Jornalismo, Direito, Educação Física, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Geografia, História,
Letra-Libras, Letras Português, Matemática, Nutrição, Pedagogia, Psicologia, Ciências Contábeis,
Administração ou Ciências Econômicas e Tecnologia da Informação, inclusive o procedimento
administrativo de pagamento das bolsas-auxílios e do auxílio transporte.

 

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro nomeado na
Portaria N.º 50/GAB/SUPEL, publicada no DOE do dia 22 de julho de 2024, torna público aos
interessados e, em especial, às empresas que adquiriram o edital, que o mesmo sofreu alteração conforme
segue:

 

I - FICA ALTERADO/EXCLUÍDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, conforme:

 
  a) Sobre a Conta-Depósito Vinculada.
 
       ONDE SE LÊ:

8.39. Na presente contratação, a conta-depósito vinculada é isenta de tarifas bancárias.
8.40. O futuro contratado deve autorizar a Administração contratante, no momento da assinatura do
contrato, a fazer o desconto nas faturas e realizar os pagamentos dos salários e demais verbas
trabalhistas diretamente aos trabalhadores, bem como das contribuições previdenciárias e do
FGTS, quando não demonstrado o cumprimento tempestivo e regular dessas obrigações, até o
momento da regularização, sem prejuízo das sanções cabíveis.
8.41. Quando não for possível a realização desses pagamentos pela própria Administração (ex.: por
falta da documentação pertinente, tais como folha de pagamento, rescisões dos contratos e guias de
recolhimento), os valores retidos cautelarmente serão depositados junto à Justiça do Trabalho, com
o objetivo de serem utilizados exclusivamente no pagamento de salários e das demais verbas
trabalhistas, bem como das contribuições sociais e FGTS decorrentes.
8.42. O contratado autorizará o provisionamento de valores para o pagamento das férias, 13º
salário e rescisão contratual dos trabalhadores alocados à execução do contrato, bem como de suas
repercussões trabalhistas, fundiárias e previdenciárias, que serão depositados pelo contratante em
conta-depósito vinculada específica, em nome do prestador dos serviços, bloqueada para
movimentação, e que somente serão liberados para o pagamento direto dessas verbas aos
trabalhadores, nas condições estabelecidas no item 1.5 do anexo VII-B da IN SEGES/MP n.
05/2017.
8.43. O montante dos depósitos da conta vinculada, conforme item 2 do Anexo XII da IN

Adendo Modificador (0053808049)         SEI 0029.004088/2024-04 / pg. 1



SEGES/MP n. 5/2017 será igual ao somatório dos valores das provisões a seguir discriminadas,
incidentes sobre a remuneração, cuja movimentação dependerá de autorização do órgão ou
entidade promotora da contratação e será feita exclusivamente para o pagamento das respectivas
obrigações:
8.43.1. 13º (décimo terceiro) salário;
8.43.2. Férias e um terço constitucional de férias;
8.43.3. Multa sobre o FGTS e contribuição social para as rescisões sem justa causa; e
8.43.4. Encargos sobre férias e 13º (décimo terceiro) salário.
8.43.5. Os percentuais de provisionamento e a forma de cálculo serão aqueles indicados no Anexo
XII da IN SEGES/MP n. 5/2017.
8.44. O saldo da conta-depósito será remunerado pelo índice de correção da poupança pro rata die,
conforme definido em Termo de Cooperação Técnica firmado entre o promotor desta contratação e
instituição financeira. Eventual alteração da forma de correção implicará a revisão do Termo de
Cooperação Técnica.
8.45. Os valores referentes às provisões mencionadas neste edital Termo de Referência que sejam
retidos por meio da conta-depósito deixarão de compor o valor mensal a ser pago diretamente à
empresa que vier a prestar os serviços.
8.46. O contratado poderá solicitar a autorização do órgão ou entidade contratante para utilizar os
valores da conta-depósito para o pagamento dos encargos trabalhistas previstos nos subitens acima
ou de eventuais indenizações trabalhistas aos empregados, decorrentes de situações ocorridas
durante a vigência do contrato.
8.47. Na situação do subitem acima, a empresa deverá apresentar os documentos comprobatórios
da ocorrência das obrigações trabalhistas e seus respectivos prazos de vencimento. Somente após a
confirmação da ocorrência da situação pela Administração, será expedida a autorização para a
movimentação dos recursos creditados na conta-depósito vinculada, que será encaminhada à
Instituição Financeira no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da apresentação
dos documentos comprobatórios pela empresa.
8.48. A autorização de movimentação deverá especificar que se destina exclusivamente para o
pagamento dos encargos trabalhistas ou de eventual indenização trabalhista aos trabalhadores
favorecidos.
8.49. O contratado deverá apresentar ao contratante, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis,
contados da movimentação, o comprovante das transferências bancárias realizadas para a quitação
das obrigações trabalhistas.
8.50. O saldo remanescente dos recursos depositados na conta-depósito será liberado à respectiva
titular no momento do encerramento do contrato, na presença do sindicato da categoria
correspondente aos serviços contratados, quando couber, e após a comprovação da quitação de
todos os encargos trabalhistas e previdenciários relativos ao serviço contratado, conforme item 15
do Anexo XII da IN SEGES/MP n. 05/2017.

   
       LEIA-SE:

Não haverá Conta-Depósito Vinculada devido às peculiaridades do processo licitatório e
aquisição dos itens/prestação de serviços.

 

b) Sobre o Assessoramento técnico, jurídico e administrativo.
 

      ONDE SE LÊ:
7.1.50. Prestar orientação à Secretaria de Estado da Educação, quanto a aspectos técnicos, jurídicos
e pedagógicos do estágio, inclusive sobre exigências específicas dos Conselhos Fiscalizadores de
Profissão quanto à supervisão de estágio.
7.1.51. Informar e orientar, sempre que solicitado, a Secretaria de Estado da Educação e os
supervisores de estágio sobre procedimentos, temas relevantes, posturas institucionais e
operacionais relativas ao programa de estágio, por meio de reuniões, encontros ou palestras.
7.1.52. Fornecer assessoramento jurídico quando necessário, principalmente na ocorrência de
possíveis demandas trabalhistas.
7.1.53. Designar preposto para representá-lo junto ao município, quando necessário.

Adendo Modificador (0053808049)         SEI 0029.004088/2024-04 / pg. 2



7.1.54. Proceder ao acompanhamento administrativo entre instituição de ensino, estagiário e
município.
7.1.55. Prestar informações aos órgãos de controle da CONTRATANTE.

 
    LEIA-SE:

7.1.50. Prestar orientação à Secretaria de Estado da Educação, quanto a aspectos técnicos, jurídicos
e pedagógicos do estágio, inclusive sobre exigências específicas dos Conselhos Fiscalizadores de
Profissão quanto à supervisão de estágio.
7.1.51. Informar e orientar, sempre que solicitado, a Secretaria de Estado da Educação e os
supervisores de estágio sobre procedimentos, temas relevantes, posturas institucionais e
operacionais relativas ao programa de estágio, por meio de reuniões, encontros ou palestras.
7.1.52. Designar preposto para representá-lo junto ao município, quando necessário.
7.1.53. Proceder ao acompanhamento administrativo entre instituição de ensino, estagiário e
município.
7.1.54. Prestar informações aos órgãos de controle da CONTRATANTE.
 

II - Fica alterada a data de abertura da sessão conforme abaixo:

Data de Abertura: 11/11/2024 às 10h00min (horário de Brasília – DF).

Endereço: no site de licitações www.comprasnet.gov.br

III - Prevalecem inalteradas as demais cláusulas do edital.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e à Equipe de Apoio através do

telefone (69) 3212-9243 ou pelo e-mail: atendimentosupel@gmail.com

Publique-se.
Porto Velho-RO, 23 de outubro de 2024.

 
RONALDO ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro
Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL / RO

 

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves dos Santos , Pregoeiro(a), em 23/10/2024, às
12:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0053808049 e o código CRC 903EF8E2.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0029.004088/2024-04 SEI nº 0053808049

Adendo Modificador (0053808049)         SEI 0029.004088/2024-04 / pg. 3

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Adendo Modificador (0053808049)

